
Гродненский городской Совет депутатов 
РЕШЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 28 мая 2012 г. 146 

 

 
Об условиях приема поверхностных 
и нормативно чистых (очищенных) 
производственных сточных вод в 
коммунальные сети дождевой 
канализации города Гродно 
 
 

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. 

№ 1982-XII «Об охране окружающей среды» в редакции Закона 

Республики Беларусь от 17 июля 2002 г. № 126-З и в целях улучшения 

санитарного состояния рек Неман, Городничанка, Лососянка, 

комплексного решения вопросов улучшения содержания и ремонта 

коммунальных сетей дождевой канализации города Гродно и защиты 

водных объектов от неблагоприятных последствий хозяйственной 

деятельности организаций, а также для повышения ответственности 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за сброс в 

коммунальные сети дождевой канализации города Гродно загрязненных 

сточных вод Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию об условиях приема 

поверхностных и нормативно чистых (очищенных) производственных 

сточных вод в коммунальные сети дождевой канализации города Гродно. 

2. Установить перечень загрязняющих веществ для контроля 

качества поверхностных и нормативно чистых (очищенных) 

производственных сточных вод при сбросе в коммунальные сети 

дождевой канализации города Гродно согласно приложению 1. 

3. Установить, что нормативы платы за сбросы в коммунальные 

сети дождевой канализации города Гродно сточных вод с загрязняющими 

веществами с превышением допустимых концентраций определяются в 

зависимости от превышения концентраций загрязняющих веществ в 

сточных водах по сравнению с нормативом согласно приложению 2. 

4. Коммунальному дорожному ремонтно-строительному 

унитарному предприятию (далее КДРСУП) «Ремстройавтодор»: 

4.1. обеспечить систематический контроль за соблюдением 

организациями установленных требований к составу и допустимым 



концентрациям загрязняющих веществ в сбрасываемых с их территорий в 

коммунальные сети дождевой канализации поверхностных и нормативно 

чистых (очищенных) производственных сточных вод; 

4.2. информировать Гродненскую городскую инспекцию природных 

ресурсов и охраны окружающей среды о фактах нарушения 

организациями установленных настоящим решением условий приема 

поверхностных и нормативно чистых (очищенных) производственных 

сточных вод в коммунальные сети дождевой канализации; 

4.3. принимать в установленном порядке меры по ликвидации 

несанкционированных подключений к коммунальным сетям дождевой 

канализации; 

4.4. требовать от заказчика при выдаче технических условий и 

согласовании проектов на реконструкцию действующих или 

строительство новых сетей и очистных сооружений дождевой 

канализации соблюдения ими установленных нормативов к качеству 

поверхностных сточных вод, поступающих в коммунальные сети 

дождевой канализации. 

5. Рекомендовать руководителям организаций города Гродно: 

5.1. проводить необходимые мероприятия по обеспечению 

эффективной очистки поверхностных сточных вод на локальных 

очистных сооружениях перед сбросом их в коммунальные сети дождевой 

канализации города; 

5.2. обеспечить беспрепятственный проход (проезд) специалистов 

организаций, обслуживающих коммунальные сети дождевой канализации 

города, к установленному месту отбора проб и локальным очистным 

сооружениям; 

5.3. направлять представителя организации для участия в отборе 

проб сточных вод и обследования очистных сооружений; 

5.4. заключить договора на прием поверхностных и нормативно 

чистых (очищенных) производственных сточных вод в коммунальные 

сети дождевой канализации города Гродно с КДРСУП 

«Ремстройавтодор»; 

6. КДРСУП «Ремстройавтодор» из полученных платежей за оказание 

услуг по приему поверхностных и нормативно чистых (очищенных) 

производственных сточных вод направлять денежные средства: 

55 процентов на обслуживание и текущий ремонт коммунальных 

сетей и очистных сооружений дождевой канализации; 

40 процентов на приобретение средств малой механизации и 

специальной техники; 

5 процентов на стимулирование труда работников, занятых 

содержанием и ремонтом коммунальных сетей дождевой канализации. 



7. Гродненской городской инспекции природных ресурсов и охраны 

окружающей среды усилить контроль по выявлению и запрету 

несанкционированного сброса производственных сточных вод в 

коммунальные сети дождевой канализации. 

8. Настоящее решение опубликовать в газете «Гродзенская праўда» 

 

Председатель А.А.Никитин 


